ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PGDĐT-YTTH

V/v tăng cường phòng, chống bệnh

truyền nhiễm tại các cơ sở giáo dục

trên địa bàn Quận 10 năm 2025

Quận 10, ngày      tháng     năm 2025

              Kính gửi: - Hiệu trưởng các trường mẫu giáo, mầm non, tiểu học, THCS, THPT;

- Hiệu trưởng THPT có nhiều cấp học, trường Chuyên biệt Quận 10;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX;

- Phụ trách lớp mầm non, lớp mẫu giáo, nhóm trẻ.

Căn cứ Công văn số 656/BYT-DP ngày 08 tháng 02 năm 2025 của Bộ Y tế

về việc tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường

hô hấp;

Căn cứ Kế hoạch số 1739/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền

nhiễm trên địa bàn Thành phố năm 2025;

Thực hiện Công văn số 2534/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường phòng, chống

bệnh truyền nhiễm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố năm 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo thực

hiện việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; phòng, chống bệnh

Đậu mùa khỉ; phòng, chống dịch sởi; phòng, chống bệnh cúm mùa và các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp tại các cơ sở giáo dục như sau:

1. Nghiêm túc quán triệt, thực hiện Công văn số 656/BYT-DP ngày 08 tháng

02 năm 2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các

bệnh lây truyền qua đường hô hấp; Kế hoạch số 1739/KH-UBND ngày 19 tháng 3

năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch

phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn Thành phố năm 2025.

2. Huy động mọi nguồn lực, hình thức, phương tiện truyền thông thực hiện

sáng tạo, thiết thực, hiệu quả để phối hợp với ngành y tế triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh; truyền thông phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp; đảm bảo vệ sinh môi trường, theo dõi sức khỏe của

2

người lao động, trẻ em, học sinh và hướng dẫn, khuyến cáo thực hiện các biện pháp

phòng bệnh cá nhân như như đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng

với nước sạch, hạn chế tiếp xúc với trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, tham gia tiêm

chủng đầy đủ, đúng lịch các loại vắc xin phòng bệnh; khuyến khích chủ động tiêm

vắc xin phòng cúm; tiêm vắc xin có thành phần sởi, rubella đối với phụ nữ trong độ

tuổi sinh đẻ theo khuyến cáo của ngành y tế.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Q10: PCT/VX;

- TTYT; P.YT;

- LĐ P.GDĐT;

- Lưu: VT, YTTH.

KT TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

             Nguyễn Thị Kim Uyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T03:54:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Thu Hiền<ltthien.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T17:23:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Kim Uyên<ntkuyen.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T07:53:11+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T07:53:12+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T07:53:12+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T07:53:19+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!